
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor  
PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA, matrícula 3202690/1, 
lotado na Coordenadoria de Ordenamento Ambiental, no período 
03/01/2011 a 01/02/2011, referente ao exercício 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de dezembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191845
PORTARIA Nº. 3835/2010-GAB/SEMA DE 21 DE 

DEZEMBRO DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor FERNANDO DO 
LIVRAMENTO DINIZ, matrícula 57222756/1, concedido através 
da Portaria nº 3492/2010-GAB/SEMA de 09.11.2010, publicado 
em DOE nº. 31789 de 11/11/2010, de 18/11/10 a 17/12/10 para 
13/12/2010 a 11/01/2011, referente ao exercício 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de dezembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUSPENSÃO DE CERTAME LICITATÓRIO MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA 02/2010/SEMA/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192119

SUSPENSÃO  DE CERTAME LICITATÓRIO MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA 02/2010/SEMA/PA, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AUDITORIA INDEPENDE. CONSIDERANDO QUE O PROCESSO 
EM TELA NÃO FOI SUBMETIDO A ANALISE DEFINITIVA DA 
COORDENADORIA  JURÍDICA CONJUR/SEMA.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191879

NOTIFICAMOS a Empresa CONCASA - ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA, a prestar esclarecimentos a cerca da violação da Cláusula 
X, item “b” do Contrato nº. 022/2009-SEGUP, que faz necessária 
a RESCISÃO CONTRATUAL  de acordo com a Cláusula XII, item 
“a” do mesmo Contrato; estando essa Empresa desde já sujeita 
as penalidades da Cláusula XI, item 03 do instrumento em tela. 
Fica assegurado o direito à ampla defesa e contraditório, devendo 
a Contratada, querendo, apresentar defesa escrita no prazo de 
05 (cinco) dias, a contar da data da publicação desta notificação.
Belém-Pa, 14 de dezembro de 2010
José Ferreira Sales
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 1228/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 15/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191989
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0582/08-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: VICTOR HUGO DE OLIVEIRA, 
JOSÉ GERALDO DA SILVA e MARTINHO CAMPOS SILVA, por não 
terem comparecido à audiência do dia 09/09/08 na 11ª Vara 
Civil; conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
funcional por parte dos  servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0582/08-GAB/CORREGEPOL de 01/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1229/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 15/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191990
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0626/08-GAB/
CORREGEPOL de 15/10/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do DPC CARLOS DANIEL FERNANDES 

DE CASTRO, com referência ao roubo de sua Carteira Funcional, 
do Distintivo Policial RP 13132, do Aparelho Celular Motorola 
W375, GSM série nº 354075001712968, acesso nº 9969.6254 e 
de 08 (oito) a 09 (nove) IPL’s da SU de Castanhal, que estavam 
sob a responsabilidade do referido servidor, fato ocorrido em 
08/05/08, nesta Capital, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de transgressão funcional por parte 
do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0626/08-GAB/CORREGEPOL
de 15/10/08, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1225/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191983
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0476/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/08//08, que teve por objeto apurar o 
teor do Ofício nº 030/08/MP/PJCP, oriundo da Promotoria de 
Justiça de Concórdia do Pará, comunicando que 31 (trinta e 
um) motocicletas, supostamente irregulares, foram apreendidas 
numa operação da Polícia Militar e apresentadas na Depol daquele 
Município, sendo liberadas pela Autoridade de forma indevida, 
fato ocorrido em 08/03/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0476/08-GAB/CORREGEPOL de 13/08/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1226/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191984
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0698/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores: DPC DAURIEDSON BENTES DA SILVA, 
JOSÉ AUGUSTO DUARTE DAMASCENO, ARIOLINO PEREIRA 
MARTINS, MAURÍCIO NAZARENO SOBRAL DA SILVA e MARCOS 
VINÍCIUS FIGUEIRA MATOS, acerca das denúncias formuladas 
por DORIAN COSTA VIEIRA e LUIS CLÁUDIO FIGUEIREDO 
ABDON, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0698/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1227/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191985
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0349/06-GAB/
CORREGEPOL de 08/05/06, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: DPC  GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA, 
em razão da denúncia formulada por WESLEI FLORIANO DOS 
SANTOS, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios suficientes da prática de 
irregularidade funcional por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0349/06-GAB/CORREGEPOL de 08/05/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1230/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191994
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0616/08-GAB/
CORREGEPOL de 09/10/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores: RUBENS LIMA TEIXEIRA, WALTER 
ALMEIDA PASTANA, e dos policiais conhecidos por “PESTANINHA” 
e “JOÃOZINHO”,   acerca da denúncia formulada pela Srª. ALDA 
MARIA BRAGA FONSECA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a não localização da denunciante e a 
consequente falta de provas que pudessem comprovar a 
ocorrência do fato denunciado;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0616/08-GAB/CORREGEPOL de 09/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA
Coordenadora Metropolitana
EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192017
ACORDO ADMINISTRATIVO Nº.103/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 00.368.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de SANTA CRUZ DO ARARI/PA., CNPJ 
Nº. 04.888.830/0001-58.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Santa Cruz 
do Arari/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 23/12/2010 
a 23/12/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA., e 
Travessa L idia Leal, s/n, Bairro Centro, CEP: 68.850-000, Santa 
Cruz do Arari/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191906

PORTARIA: 688/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTO AÇÃO CIDADANIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5703913/JORGEMAR ALVES DA SILVA (PAP.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 14/12/2010
70670/MARIA DO CARMO DE A. MIRANDA (MPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 14/12/2010
5692601/MARIA ROSA DA COSTA RAMOS (PAP.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 14/12/2010
700460/RAIMUNDA NONATA DE SOUZA PAES (PAP.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 14/12/2010
5703964/RAIMUNDO RUY H. DOS SANTOS (PAP.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 14/12/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191899

PORTARIA: 687/2010-DRF
Objetivo: A FIM DE RECAMBIAR PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es):
5826004/DANIELE BENTES DA SILVA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2010 a 01/12/2010
5463556/EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT (MPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 01/12/2010
5129117/LUIZ MARCOS GARCIA REIS (ATPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2010 a 01/12/2010
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191875

PORTARIA: 685/2010-DRF
Objetivo: A FIM DE RECAMBIAR PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5599717/ALBERTO CESAR BELTRÃO PAMPLONA (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2010 a 20/11/2010
5332575/ANTÔNIO LUIS DA SILVA ARAGÃO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2010 a 20/11/2010
5462983/DOUGLAS MIRANDA MELLO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR


